
 1

       Copia 
 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 COMMISSARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA  N. 14  

 
 
 
OGGETTO: D.Lgs. 23-06-2011 n.118 - Approvazione sch ema di bilancio 
di previsione 2018-2020 e relativi allegati. Aggior namento DUP 2018-
2020.           
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di febbraio alle ore sedici e minuti zero nella 

sede comunale con l'osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente normativa 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Dott.ssa Tranchida Rosanna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Prefetto della Provincia del Verbano Cusio Ossola del 31-01-
2018 che ha nominato il Vice Prefetto, Dott.ssa Roberta Carpanese, quale Commissario Prefettizio 
per la provvisoria amministrazione del Comune di Bognanco, alla quale sono stati conferiti i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco. 

 

DATO ATTO che con il citato Decreto sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri del Sindaco, 
della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale 

 
      
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.17 del 29-07-2017   con la quale è stata 
approvata la proposta del D.U.P. e la messa a disposizione dello stesso ai Consiglieri; 
 
Visto i l D.Lgs. 23-06-2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 



 2

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ed il D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126 recante disposizioni 
integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in  
particolare il principio contabile concernente la competenza potenziata; 
 

Visti gli artt. 14 della legge 109/94 e 172 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi dei quali le amministrazioni 
predispongono il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale delle opere, che 
costituiscono allegati al bilancio di previsione, quali parti integranti; 

Dato atto, pertanto, che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l’ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

Dato atto, inoltre, che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere 
o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza 
distinzione tra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base delle 
indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 
gestione da perseguire per l’anno 2018; 

Vista la proposta di programmazione triennale del fabbisogno di personale 2018-20120 e del piano 
annuale delle assunzioni 2018 parte integrante del D.U.P.; 

 Dato atto che il Comune di Bognanco non ha servizi a domanda individuale; 

Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui all’art. 1 – comma 562, 
della legge 27 dicembre 2006 n. 296; 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 
2018/2020  con funzione autorizzatoria; 

Richiamato il Regolamento di contabilità vigente; 

Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2018-2020 – schema di cui 
all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011; 

Ritenuto di aggiornate il D.U.P. nella parte relativa ai dati contabili e nella parte di programmazione 
delle opere pubbliche; 

Dato atto che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati all’Organo 
esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dalla normativa  vigente 

Considerato che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione 
del Revisore dei Conti per l’espressione del parere di competenza; 

Ricordato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione è stato prorogato con Decreto 
del Ministero dell’Interno al 31-03-2018; 



 3

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 così come modificato con il D.Lgs. 118/2011 e dal 
D.Lgs. 126/2014 

Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, è 
stato richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio  
interessato al provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere del Responsabile del 
servizio finanziario; 

DELIBERA 

Di approvare l’aggiornamento al D.U.P. 2018/2020 allegato alla presente; 

Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti  di  
programmazione finanziaria per triennio 2018-2020, che assumono valore  a tutti gli effetti giuridici, 
anche ai fini autorizzatori, agli atti: 

- Lo schema di bilancio  di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 
monetari costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli eserczi 
successivi, dai dati riepilogativi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 
gli equilibri; 

- Gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato art. 11 del 
D.Lgs. 118/2011. 

Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, unitamente a tutti 
gli allegati previsti dalla normativa; 

Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 aggiornato al D.M. 4-8-2016, alla 
Legge di bilancio 2018 e a tutte le normative di finanza pubblica. 

Di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 
dall’art. 239 del D.Lgs. 18 agossto 2000 n. 267 e come previsto dal Regolamento Comunale di 
Contabilità; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00 per consentire l’immediata attuazione del disposto. 

****************************** 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

Per la regolarità  tecnica e contabile 

         F.to    Sara Bacchetta 

 

  

 



 4

         Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL COMMISSATIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Roberta Carpanese F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 

 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal  09-03-218    come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì   09-03-2018 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-feb-2018 
 
 

  X     Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
Bognanco,    21-02-2018 Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Bognanco09-03-2018 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 


